
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá podporou dětí s vývojovou jazykovou poruchou v předškolním 

vzdělávání. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Obsahem první kapitoly jsou 

teoretická východiska, je zde pospán proces vývoje řeči, jazyka a komunikace a objasnění 

těchto termínů. Dále se kapitola zaměřuje na vývojovou jazykovou poruchou, její terminologii, 

klasifikaci, etiologii, symptomatologii, diagnostiku a terapii. Druhá kapitola se zabývá 

systémem předškolního vzdělávání, legislativou, cíli předškolního vzdělávání a možnostmi 

podpory. Jsou zde definována a popsána poradenská zařízení a podpůrná opatření, se zvýšenou 

pozorností věnovanou konceptům individuálního vzdělávacího plánu a asistentu pedagoga. 

Tato kapitola se věnuje také problematice školní zralosti, zápisu k povinné školní docházce a 

jejím odkladem. Třetí kapitola představuje výzkumné šetření kvalitativního charakteru. Data 

byla získávána na základě analýzy dostupných dokumentů, analýzy produktů činnosti a 

prostřednictvím zúčastněného pozorování. Obsahem výzkumného šetření je případová studie 

dívky navštěvující přípravnou třídu základní školy. Hlavním cílem výzkumného šetření je 

analýza podpory dítěte v předškolním vzdělávání. Jsou zde popsány projevy vývojové jazykové 

poruchy, které negativně ovlivňují proces předškolního vzdělávání. Dále jsou zde analyzována 

podpůrná opatření, z nichž se jako nejefektivnější jeví soustavná podpora asistenta pedagoga. 

Následně jsou analyzovány osvědčené pomůcky a postupy, podpora, která je dětem udělována 

ze strany pedagogů a jejich přístup, který by měl být pro každé dítě individuální. Pedagog by 

měl poskytovat správný řečový vzor, využívat názorné metody a mít dostatečné znalosti o dané 

problematice. 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

vývojová jazyková porucha, logopedie, předškolní vzdělávání 

 


